⁶¹ *Ord.* 1.2.2. qq.1-4 n.250: “Et intelligo sic ‘realiter’, quod nullo modo per actum intellectus considerantis, immo quod talis entitas esset ibi si nullus intellectus esset considerans; et sic esse ibi, si nullus intellectus consideraret, dico ‘esse ante omnem actum intellectus’”

⁶² Ver M. Tweedale (1999b, p.445).

item realmente idêntico com “Túlio” e com “Cícero”. Assim, em nossa convenção, os aspectos R_1 e R_2 são conceitualmente (*ratione*) diversos entre si, mas cada conceito tem por referente o que está para um mesmo item realmente indistinto y .

O caso paradigmático da distinção real *ex natura rei*, aquele de itens mutuamente *separáveis*⁶³, é analisado por Scotus em termos de quatro condições necessárias e suficientes para estrita distintividade real (ou distinção absoluta *ex natura rei*) entre dois itens x e y , cada qual correlado de um aspecto quiddativo R_x e R_y os quais, se definíveis, possuem conceitos que não sobrepõem nem total nem parcialmente. M. M. Adams (1976) apresenta uma útil enumeração destas condições:

x é realmente (*realiter/simpliciter*) distinto de y se e somente se (D1) tanto x quanto y são completamente atuais, e não tem nenhuma espécie de existência diminuta; (D2) tanto x quanto y têm uma existência formal, oposta a existência meramente virtual; (D3) tanto x quanto y têm a sua própria existência distinta, ao invés de existência confusa ou mista; (D4) x é absolutamente não-idêntico com y ⁶⁴.

A condição D4 é uma condição chave, se aceita a teoria de Scotus, para a distinção não-qualificada *ex natura rei*. Afinal ela é uma condição necessária enquanto que D1-3 são suficientes, e correspondem a intuições metafísicas partilhadas por seus adversários. A condição D4 implica as condições D1-3, porém não vice-versa (Tweedale, 1999b, p.451). No caso em que as condições suficientes D1-3 obtêm, porém, e a condição necessária D4 está ausente, então x e y são

⁶³ Para a separabilidade como critério de distinção absoluta *ex natura rei*, ver M. Henninger (1989, pp.71ff).

⁶⁴ *Rep. Par.* 1.33.1 n.9: “Ad hoc quod aliqua simpliciter distinguantur, requiruntur quattuor conditiones. Prima est quod sit aliquorum in actu, et non in potential tantum, quia non distinguitur ea, quae sunt in potentia in materia, et non simpliciter, quia non sunt in actu. Secunda est quod sit eorum quae habent esse formale, non tantum virtuale, ut effectus sunt in causa virtualiter et non formaliter. Tertia est quod sit eorum, quae non habent esse confusum ut extrema in médio et miscibilia in mixto, sed eorum quae habent esse distinctum propriis actualitatibus. Quarta, quae sola est completa distinctionis perfectae, est non-identitas, ut patet per Philosophum, *Met.* V c.9, ubi dicit diversum et distinctum esse idem”. Um comentário extenso a cada uma destas condições encontra-se igualmente em M. M. Adams (1976, p.38). Eu me restrinjo neste contexto, por brevidade, a recitar as condições traduzidas por M. M. Adams diretamente da passagem latina e introduzir as convenções de enumeração adotadas.